I e OMUNE DI

Rlcordato che.

| _::Ragzonena Generale deilo Stato

PROTOCOLLO DI INTESA

OGGETTO FONDO PER LE POLITICHE DI SV!LUPPO DEL PERSONALE ANNO 2010
QUOTA RESIDUA PRODUTTlViTA’

... Monza, 12 DICEMBRE 2011

Visti 1 Contfattl. C'ol'l'ettm Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni - Autonomie Locali
del: personale hon dmgente (nel seguito, per brevita, denominato anche “C.C.N.L.”)

~del 31 marzo 1999 del 1 apnle 1999, del 14 settembre 2000, del 5 ottobre 2001, del
_ _22 aprile 2004 dei 9 maggto 2006, del 11 aprile 2008 e del 31 luglio 2009;

chhlamato in parnco[are Uart. 31 del C.C.N. L del personale non' “dirigente del 22
gennaio 2004, il quale prevede che le risorse finanziarie destinate all’incentivazione

“delle pohtzche di sviluppo. delle risorse. ‘umane e della produtthta vengono

determinate annualmente dagh Enti, secondo le modahta stabilite nei vigenti
CC. CC NN LL.; : - :

' Rlchlamate

= la deliberazione di Giunta Comunaie n. 26 del 18 gennalo 2008 esecutwa ai sensi

_ di legge, con la quale sono stati nominati i componenti della delegazione trattante

'di Parte pubblica con competenza sulla trattativa degli istituti demandati alla
contrattazione decentrata;

- = . le deliberazioni di Giunta Comunale n. 392 del 25 maggio 2010, n. 625 del 21

E .settembre 2010, n. 774 del 16 novembre 2010, esecutive ai sensi di legge; con le-
quah sono state approvate le direttive alla deiegazrone trattante di Parte pubblica :
in materia di costituzione del Fondo per le politiche di sviluppo deE personale per-

"I’anno 2010;

= e determmazmm dirigenziali n. 1435 del 27 maggio 2010, n. 2392 del 01 ottobre"_- )

2010 e n. 3492 del 30 dicembre 2010, con le qualt & stato- costituito: e

successivamente modificato il Fondo per le politiche di sviluppo det personale per

~ U’anno 2010, secondo le direttive fornite dalla Giunta Comunale con gh atti dz cui
al precedente punto;

= la determinazione dirigenziale n. 1337 del 13 gaugno 2011, con la quale e stata .

effettuata una ricognizione economica e una rettifica, per mero errore materiale, o
delle voci di finanziamento del Fondo per le politiche di svaiuppo del: personate per o

. anno 2010;

.con la . citata. determmazmne dmgenzzale n, 1337 del 13 giugno 2011 :

ol Ammlmstrazaone Comunale ha . proceduto -all’integrale . recupero delle. somme.“__ _
erogate nel mese di giugpe 2010, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del C.C.N.L. del

_"personale non dmgente del 31 1ugho 2009, in contrasto con 1 art 9

com'm' 4, del

e




= essendo la doverosita del predetto recupero contestata dalla delegazione di Parte
. - sindacale, e non esplicitando la norma (art. 9, comma 4, del citato Decreto Legge)

. le ‘modalita con cui- effettuare il’ recupero, - I’Amministrazione Comunale ha

" effettuato apposito quesita al Ministero della Funzione Pubblica (con note del 16
febbraio 2011, prot. gen. 0016526, e del 10 maggio 2011, prot. gen. n. 0047883) e
al Ministero dell’Economia e delle Finanze (con note dell’11 lugtio 2011, prot. gen.
n. 0072785, del 10 novembre 2011, prot. gen. n. 00117434, e del 22 novembre
2011. prot. gen. n, 0122559), quesito rimasto ad oggi inevaso;

Dato atto che in data 20 giugno 2011 & stato sottoscritto, tra la delegazione di Parte
pubblica e la delegazione di Parte sindacale, ’Accordo in merito alla destinazione
delle risorse del Fondo per le politiche di sviluppo del personale anno 201 0, come da
prospetto allegato al medesimo Accordo:

Dato, altresi, atto che con il citato Accordo le Parti hanno condiviso di liquidare ai
dipendenti, nel mese digiugno 2011 una prima quota di produttivita anno 2010, pari a
'€ 582.159,73, “congelando” I’erogazione del residuo importo di € 600.000,00, nelle
more del superamento delle divergenze insorte tra lé Parti in merito all’istituto delle
progressioni orizzontali;

~ Condivisa tra'le' Parti 'urgenza di procedere alla’ liquidazione ai" dipendenti della

“residua’ quota della produttivita anno 2010, pari'a € 600.000,00, entro il mese di
dicembre 2011, stante 'attuale situazione di crisi econiomica nazionale, a fronte del
reciproco impegno a pervenire ad una rapida definizione di nuovi criteri in merito
allistituto delle progressioni economiche orizzontali, nel rispetto delle vigenti
disposizioni normative e contrattuali in materia; '

" Considerato che in data 5 dicembre 2011° & stata sottoscritta, tra le delegazioni di
Parte pubblica e sindacale, {a Preintesa pari oggetto del presente Accordo;

Dato- atto che, in data 6 dicembre 2011, la citata Preintesa del 5 dicembre 2011 &

- stata sottoposta’al Collegio dei'Revisori dei Conti, unitamente alla relativa relazione .
tecnico-finanziaria, al fine di'procedere alle verifiche di cui all’art. 5, comma 3, del
- CCNL del 1°aprile 1999 e all’art. 40-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo
2001, n. 165, e che in tale sede il suddetto Collegio non ha effettuato alcun rilievo,
come attestato dal verbale ‘prot. gen. n. 0128668 del 6 dicembre 2011, agli atti del
Settore Organizzazione e Personale; - -~ & co _

~ Vista, infine, {a deliberazione di Giunta Comunale n. 818 del 9 dicembre 2011 che
autorizza la delegazione di Parte Pubblica alla sottoscrizione: definitiva:del presente

-~ Accordo e all’attuazione dello Ste'_sso; :

Richiamato “"Accordo in merito al sistema di distribuzione della quota di produttivita
anno 2009 (art. 37 CCNL 2002 - 2005) e nuovi criteri a valere per l’annc 20107,
sottoscritto tra la delegazione di Parte pubblica e quella sindacale in data 10 giugno
2010, con cui sono stati definiti anche i criteri per la distribuzione della produttivita
- ‘anno 2010, rinviando, per quanto non espressameite previsto nel suddetto Accordo, a

* quelli sottoscritti tra le Parti in data 30 maggio 2005 e in-data 24 ottobre 2005 ancora

ift vigore nei predetti termini; «* -

' Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dell’1f aprile 2001, e succe sive
" integrazioni e modifiche; AR S S RIS AT FL L




Visto l’art. 17, comma 2, lettera a), del C.C.N.L. del personale non dirigente del 1
aprile 1999,

Visto Uart. 9 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, commi 1, 2bis e 21, convertlto

nella Legge 30 luglio 2010, n. 122;

Tutto cid premesso

1.

LE PARTI CONCORDANO

di liquidare, con lo stipendio del mese di dicembre 2011, la quota, pari a
£€600.000,00, del Fondo per le politiche di sviluppo del personale anno 2010 {come
da allegato prospetto), gia destinata alla produttivita dall’Accordo del 20 giugno
2011 - e congelata per effetto del predetto Accordo -, secondo i criteri previsti
dall’Accordo del 10 giugno 2010; '

di impegnarsi:reciprocamente a pervenire ad una rapida definizione, possibilmente
entro il 31 dicembre 2011, di nuovi criteri, nel rispetto delle vigenti disposizioni
normative e contrattuali in materia, per Uistituto delle progressioni economiche
orizzontali; “a  modifica di quelli previsti dal Contratto Collettivo Decentrato
Integrativo sottoscritto in data 11 aprile 2001; sulla base di tali criteri le Parti
intendono realizzare progressioni economiche orizzontali, nei limiti delle risorse
annualmente previste per tale istituto in sede di destinazione delle risorse del
Fondo per le politiche di sviluppo del personale e sempre nel rispetto delle vigenti

disposizioni normative e contrattuali in materia;

-~ di confermare le divergenze tra le Parti, gia delineate nell’Accordo del 20 giugno

2011, in merito al recupero effettuato dall’Amministrazione Comunale delle somme

erogate nel mese di giugno 2010, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del C.C:N.L. del 31

luglio 2009, in contrasto con l'art. 9, comma 4, del Decreto Legge 31 magglo 2010
n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122. 5

CGIL FP
CISL FPS

UIL FPL W,
CSA

DICAPP/SULPM

Arch. Mauro Ronzoni

LA DELEGAZIONE DI PU




¥
{7}

I

-

[y

PERSONALE NON DIRIGENTE

COMUNE [ MONZA - FONDO PER LE POLITICHE DM SVELUPPO DEL PERSONALE ANNO 2010

1.898.130,43|

=} |,

ALLEGATO Al PROTOCOLLO DI INTESA DEL 12 DICEMBRE 2011

importo £urD

comma 2, lett c} Posizioni Organizzative

508.008,04;

comma 2, lett b) Progressicni Economiche

T77.243,12

camma 3 Indlennitd ex 8* q.

jornata del cittadine”

comma 1 lett. m} risparmi straordinari : 50,000,00
comma 2 Risparmi reatizzati af sensi dellart.15, comma 2 135, 000,00
comma 5 {incremente qualith dei servizi) - Progetto per la informatizzazione
dell’atho pretorio, la dematerializzazione dei documenti,la diffusione della 13.000,00
posta elettronica certificata e 3'informatizzazione dell’iter delle delibere
comma 3 {incremento qualith dei servizi) - Progetto segnaletica turistica

S h 9.500,00]
culturale sul territorio del Comune di Monza .
comma 5 {incremento qualita dei servizi) - Progetto creazione e realizzazione di
una banca dati dinamica relativa alla situaziene abitativa degli alloggi di E.R.P £.000,00
det Comune di Monza
comma 5 (incremento qualita dei servizi) - Progetta Midi 80,000,00,
comma 5 (incremento qualitd dei servizi) - ngetto Monza servizi in kempo .

10.000,00]

comma 1 lett. k} Compensi operator] anagrafe ex art.2, ¢, 11 L.244/2007

comma 1 lett. d) sub b. (Gran Premio Formula i} 464,520,83
comma 1 lett. d} suk <. (Lotterie) 512,00
comma 1 lett. k) Compensi per progettazione interna, ai sensi deliart.92, 40.835.23
comma 5 D.lgs 127472606 n.163 .
comma 1 lett. k) Compens Avvacatuea, at sensi dellart-27 del CCNL 14/9/2000 7.921,35
[comma 1 tett. k) C i ISTAT 2.510,%92|
comma 1 lett. k} Compensi recupero evasione ICl, ai sensi dell'ari.3, comma 57 178.164.93
L.662/1996 S T
7.499,68]

{*} IMPORTI SO0GGETTI A CDNSURTWAZIDNE A FINE ESERCIZIO FIN.ANZIARID

Economie da fondi anni precedenu 205.746,94]
Differenziati progressioni economiche ex CCNL 22/1/2004 - Rettifica modalita d3
153.141,20|

firanziamento - dichiarazione congiurita n.14

Differenziali progressioni economiche ex CCRL 9/5/2606 - Rettifica modalita di

) . . . 78.913,%7]
finanziamento - dichiarazione congiunta n.4

Differenziali progressioni economiche ex CCNL 11/4/2008 - Rettifica modalita di 29.971.53

-349.610,52|

{**) IMPDRTI SOGGETTI A VALIDAZIONE £ CGNSUNTIVAZIONE A CURA DELL'ORGANISMD !NDIPENDENTE DI VALUTAZIONE

- comma 1 bj riserse aggiuntive 77.468,53]

- comma 1 c) risparmi tratt. Accessoric 0,00|

- comma 1 a) economie strd. P.o. * 34,799,90]

- comma 1 1) risparmi trat. Econiemici + fay. 0,00

- comma 1 g) risorse per LED 175.595,35 ]
comma 2, lett. a} Progetto per la informatizzazione dell'albo

. . wetorio, la demateriolizzazione dei decumenti,la diffusione della

-comma 1 h) Indennita ex 8" qf 34.862,39 ::osm elettronice certificata e Iinformatizzazione ct)';frl’iter delle 13.000,00
detibere

- comma 1 ) 0,57% msal7997 97,892, i:;\;‘l:ﬁl‘; ‘l:etlt&::m::g;t’:nansezimletlca turistica culturaie sul 9.500,00
comma 2, lett. a} Progetto creezione e realizzazione di una banco

-comma 1 i} tratt, Accessario pars, Trasfer, 0,60 dat dinamica relativa aila situazione abftativa degli allogei di E.R.P 6,000,090
del Cornune di Monza
comma 2, lett. a} Progetlo Nidi 80,000,089
comma 2, lett. a} Progetto Monza servizi in tempo "Giornata del
cittadine ’ ? et temp 10'000’00.
comma 2, lett. a} Gran Premio Formula {1 £4.520,83

camma T {1,1% msat1999) 229.431,13 comma Z, lett. a} Lotterie 512,00

comma 2 {RUA cessati) 189,648,00 comma 2, lett. d) Turm_:, rischio, reperibilitd, orlarie notturno, 307.940,80
festivo e notfurno-festivo

d comma 2, lett. e) Disagio 26.353,34

0,62% msal2001 125.546,73] |comma 2 lett. ) Specifiche responsabilité 115.000,00|
comma 2, lett, {) Specifiche responsabilita Ufficiali stato civile,

0,50% msal2001 {verificata spesa personale) 101.247,36]  lonagrafe, elettorale, tibuti, archivisti informatici, UR, ufficiale

. giudiziario, proteziane civile

0,20% msalz001 (aite professionalita} 40.500,0% comma 2 lett, g) Compensi operatori anagrafe ex ort.Z, €.11 7.499,68
L. 244/ 2007
camma 2, tett. g} Compensi per progettazlone interne, ai sensi 40.835.23
dell'ort.92, comma 5 D.{gs 12/412006 n. 143 ’
camima 2, tett. g} Cornpensi Avwacatura, ai sensi deliart. 27 del C'CNL 7.921.351

- 141912000 e

comma 2, tett. g} Compens) ISTAT 2.510,92
coinma 2, lett, gh Compensi recupero evasione iC1, ai sensl delt’art.3, 178.164,93
comma 57 1..662/1995 4




